**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis  
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -  
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio  
Leodii, 1709**

Pars Quinta. Amor justus erga proximi vitam. Ad quintum Decalogi  
præceptum: Non occides.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](#)

renibus nubentem mortaliter peccate: cùm in re gravi contraveniat præcepto divino de parentum veneratione. Ita etiam tradunt apud ipsum Sotus, Navarrus, Medina, Henriquez, Cardinalis Bellarminus, Petrus Ledefra, est que sententia ista communis Theologorum & Jurisperitorum, ipso teste. Nec certè leve peccatum censeri debet, quod Ecclesia semper defensaria fuit.

108 Prorsus ergo rejiciendum, quod Tamburinus l. 5. in Decal. c. 2. §. 3. n. 5. novitiam singularitate dicere auctor est: probabile esse, & iustum, quod filii possint matrimonium inire, etiam cum indignis, absque consensu parentum, imò ipsis dissentientibus. Novitiam (inquam) singularitate, quippe qua communi tam veterum quam recentiorum Theologorum consensui repugnat, sicut & rationi naturali. Contrariam namque sententiam suaderi & civili,

& naturali ratione, Imperator Justinianus scribit Institut. l. 1. tit. 10.

Nec minus improbandum, quod n. 6. ad. 109 dit: Si statuit Evaristus Papa, ut pro nuptia, legitime utique, teu licet, nequaquam habetur puella, quam pater ipse non disponat. Si Leo Pontifex, & Ambrosius aiunt, non esse virginalem pudoris, maritum eligere, sed judicium parentum esse expectandum. Si etiam in sacris Scripturis parentibus tribuntur hoc munus. Si S. Paulus expressè hoc docet, à parentibus tradendas esse filias nupci. Si multa sanctorum Scripturarum exempla id manifestè demonstrant. Respondeo cum Sanchez, inde probari, quod esset honestum, ejusmodi consilium à parentibus exquirere; non quod mortale peccatum esset causa facere. Contrarium namque satis constat ex supradictis.

## PARS V.

## Amor justus erga proximi vitam.

*Ad quintum Decalogi præceptum: Non occides.*

**P**ost Deum & parentes, cæteros etiam proximos, sicut nosipos, jubemur diligere; ipsis proinde nullum malum velle, multò minus inferre, maximè mortem. Quæ quia inter corporalia mala primum ac principale est, primo loco prohibetur hisverbis: *Non occides.* A quo malo ut discipulos suos Salvator longius averteret, lecūrim ad radicem apposuit, dicens: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Nec proximi dumtaxat occisionem; imò & odium, & iram, & vindictam, & impatientiam prohibuit, manuetudinemque præcepit, dicens: *Audiatis, quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis: quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, raca, reus erit concilio. Qui autem dixerit, fatue, reus erit gehenna ignis.* Matth. 5. Et iterum: *Audiatis quia dictum est, oculum pro oculo, dentem pro dentie. Ego autem dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percosserit in dexteram maxillam tuam, prabe illi & alteram. Et ei qui vult tecum iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimite ei & pallium.... Audiatis quia dictum est: Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligit inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persecutibus & calumpniis vobis vos, &c. Enimvero charitas patiens est, benigna est.... non irritatur, non cogitat malum. Per consequens non reddit malum pro malo, sed vincit in bono malum.*

## CAPUT I.

*Necessitatem recurrenti ad tritam Majorum*

*viam, Sanctorumque Theologiam, pro rectâ Decalogi intelligentia, demonstrant horrenda novauriensium Casuistabarum de homicidio dogmata.*

**R**etinendit Sinnichius in Saile suo observat, in hujs præcepti explicacione nihil nisi exoticum expectari posse ab iis, qui præcedentia quatuor præcepta tam enormiter laxarunt, quique cum Apologista Calvularum pag. 17. existimant, privatos (perinde ut Reges, superemosque Magistratus) solo rationis naturalis lumine discernere posse, quando liceat, vel non liceat occidere proximum. Immores utique plagarum ingentium, quas in nobis cauavit originale peccatum, immores tenebrarum plusquam Ægyptiacarum, quibus obscuratus est intellectus, offulata ratio, totus homo vulneratus, corruptus, excruciatus, infinitis erroribus obnoxius.

Mirandum profectò, multumque mirandum, novitios Scriptores (quos in comparatione agnilarum irreverberato visu solem inueniuntur, Anselmus l. de Incarn. Verbi c. 2. non dubitat vespertilionibus & noctuis comparare) post tot errorum experientiam, tantam adhuc in yisa sibi ratione naturali habere fiduciam, ut eā duce, neglectā Sanctorum authoritate, inveniendam à se veritatem putent. An non Isidorus Pelusiota l. 4. epist 127. animales, spirituum non habentes appellat eos, qui ratiocinationibus potius innituntur, quam Sanctorum sententiis, quique cum Caramuele Theol. fundam. n. 1330. edit. Lugdun. gloriantur, se in omnibus plus rationi, & Dialectica, quam authoritati deputasse? Sed ab initio Caramuele, Theodoretum potius audia-

mus, qui in Polymorpho Dial. 1. *Velim* (inquit) ne humanis rationibus inquisitionem Theologicae veritatis subjiciat, sed Apostolorum, & Prophetarum, & Sanctorum, qui hos fecerunt sunt, vestigia inquiras.

3. Enimvero taliter prafumentes de vita sibi ratione, dum tritam Majorum semitam sequi detrectant, seque sapientes putant, stulti fiunt, velut Principes Taneos; eò quod stultam faciat Deus sapientiam hujus mundi, dumque eos dimittit in adinventionibus suis, abeunt in sententias novas, erraticas, periculosas, ut constat ex iis quas tunc 1. Prolegomeno 1. cap. 2. retulimus, signatim ex paucis sequentibus inter multo plures priora Decalogi præcepta concernentibus.

4. Circa primum: „ ignorans vincibiliter Deum esse, à peccato nihilominus excusari potest, quod eum non colat, etiam dum subiectum est dubium de Deo, omittitur inquirere. Arriaga disp. 2. de Deo sect. 3. Ratio naturalis ipsius est, quia multa sunt res, de quibus occurrit mihi ratio dubii; non rameo peccato non ulterius inquirendo: sum enim res quarum mea non inveni, & de quibus non teneo ultra inquirere. Obitupesce, Lector, hoc à Theologo Christiano ad Dei existentiam, cultumque extendi, quasi hominis non intersit, otio de Dei existentie dubio, de ea inquirere, & an Deus colendus sit? Ex hoc ungue cognoscet leonem; en specimen rationis naturalis, in qua novaturientes Casuistæ tantam fiduciam habent.

„ Licitum est Christianis, rationabili cautela interveniente, coram idolo exhibere actus & cultus, iis in locis, ubi ex recepta institutione, & lege idololatrica, ad idolum referuntur, dummodo manu gestent, vel in altari interior flores crucem abscondant, ad quam ipsi suam intentionem & cultum occulte dirigant, non ad idolum. Missionari quidam Sinenses è Soc. apud Thomam Hurtadum in calce resol. Orthod. de Martyr. fid. De quo fidem etiam facit epistola Palafaxii Episcopi Angelopolit. ad Innocent. X.

„ Sinarum populus ferè per annos bis milles ( sine fide Christi ) verum Deum coluit, eā ratione & modo, quo Christianis exemplo & documento esse possit Author Commentarius de Sinarum regno to. 2. pag. 141. edit. 1.

„ Prudentia humana viribus naturæ derelicta, probabilissimè crederet dari plures Deos. Caramuel Th. Mor. n. 1559. Infero cum Sennichio: ergo probabilissimè coleret; sicutque hominibus naturali rationi seu prudentiae sua relictis probabilissimè licitus foret polytheismus.

„ Colligit Sanchez, non esse superstitiones, qui per quasdam Scripturas, sive ex Psalmis, sive ex aliis orationibus confessas, curant infirmos, quicquid suo tactu, vel orationibus, etiam incurabiles morbos pari modo sanant. Hos salvatores vocant. Tamburinus l. 2. in Decal. c. 6. §. 1. n. 30. Quero quā virtus-

te morbos etiam insanabiles sanant? Profecto cūm non sint Sancti, in quorum manu sit potentia Dei; nec morbos illos curent humanam seu naturali virtute: igitur diabolica.

Circa secundum præceptum intoleranda Sanchezii aliorumque de juramento dogmata habes p. 2. cap. 5. Hic solum addo tria sequentia: “ Vocate Deum in testem mendacii levius, non est tanta irreverentia, propter quam velit, aut possit damnare hominem.” Baunius in Summa pag. 95. edit. 5. Sed hoc Innocentius XI. damnavit.

Negare verbis Deum, proferreque verba blasphemia ex cholera & indignatione contra proximum, abique motu indignationis in Deum, formalique intentione Deum inhonorandi, non est mortale peccatum. Baunius in Summa c. 6. pag. 66. 67. 68. 69.

Si pœnitens dicat se ex cholerae impetu, vel indignationis contra proximum, non contra Deum, dixisse, per caput, venire, mortem Dei, &c. judicari poterit non peccasse, nisi venialiter. Idem ibidem.

Circa tertium præceptum: “ Non est mortale, labore quinque vel sex circiter horis die festo. Patqualigus decis. 300.

A mortali excusantur futores, die festo laborantes, ne alias facilè à plerisque parochia nisi suis deferantur. Tamburinus l. 4. c. 2. §. 1. n. 13.

Si herus, habens duodecim famulos, in die festo injungat eis laborem integri diei, affigans singulis duas horas successive ac divisive, non peccat mortaliter. Tamburinus apud Sennichium in Saüle l. 1. n. 400.

Puella possunt operari die festo, ad vitandum otium, ne gariant, vel se conspicendi exhibeant. Neotericus apud Caramuelum Th. fundam. edit. Lugdun. n. 1441.

Probabile est Missum omitti posse die festo, propter lucrum alioqui cessans. Tamburinus l. 4. c. 2. §. 1. n. 3.

Circa quartum præceptum: “ Licitum est absolute desiderio cupere mortem patris, non ut malum patris, sed ut bonum cupientis: quia nimur ei obvertura est pinguis hereditas. Tamburinus l. 5. c. 1. §. 3. n. 29. 31. 32. 33. Quasi filius plus amare non debet patris vitam, quam patris successionem.

Si filius recognoscere nolit patrem, non ex contemptu, sed ad vitandum aliquod incommodum, aut erubescit, à mortali culpa est exculpandus. Tamburinus ibidem c. 2. §. 2. n. 17.

Si pater, in manu latronum constitutus, verfaretur in discrimine vita, nisi à divite filio per petitam summam pecunia liberatur, teneretur eam summam pro salvanda vita patris, erogare ex superfluis, vel solum statui convenientibus, non ex necessariis, ita ut notabiliter à suo statu dimovendus esset. Tamburinus ibidem c. 1. §. 1. n. 11. addens non esse certum quod ex superfluis vel solum convenientibus dare teneretur.

" Probabile est & tutum, quod filii possint  
" licet matrimonium inire, etiam cum indignis,  
" parentibus dissentientibus. Tamburinus ibi-  
" dem §. 3. n. 5

8 Videamus an magis toleranda sint, quæ  
" circa quintum præceptum tradunt, qui vilam  
" sibi rationem naturalem adēd magnificant.

9 Fas est viro honorato occidere inva-  
" rem, qui fustem vel alapam initit impinge-

" re, ut ignominiam inferat, si aliter hæc ig-  
" nominia vitati nequit. Lessius l. 2. c. 9. n. 77.

10 Licitum est honorato viro occidere contu-

" meliosum, qui dicit, mentiris. Escobar tr.

i. exam. 7. ex Baldello.

11 Qui colaphum accepit, potest fugientem  
" insequi, & occidere. Henriquez l. 14. n.

12 Azorius, Filiutius, Escobar, Herellus,  
" Hurtadus de Mendoza, Bacanus, Apologia

Cafuistarum pag. 91.

13 Alapā percussus censetur tamdiu hono-

re privatus, quamdiu adversarium non interi-

mit. Escobar ubi supra n. 45.

14 Dices, vanus est ille honor, non verus.

15 Respondeo eum esse tales, ut absque eo  
" conservato, vivere non possim nobiles. Est-

que tam verus honor, quam divitiae humanæ  
" sint verae divitiae. Quia tamen Principes pro-

hibuerunt omnia duella, post prohibitionem

16 eorum definit esse verus honor. Quia nun-

quam est dedecus obedire Principi. Pro-

fessor è Societ. publicis in Prælectionibus Ca-

domi traditis. Quas Parlamento Parisiensi Fa-

cultas Parisiensis meritò detulit. Est enim pu-

tida, homineque Christiano indigna ratio illa.

Si enim honor ille definit esse verus post pro-

hibitionem Principis, quomodo non definit

esse verus post prohibitionem Dei?

17 Si quis falsis criminationibus apud Princi-

18 pem, Judicem, vel viros honestos, te infama-

te parat & nititur, & aliter non possis dam-

num illud avertere nisi eum occidendo, pote-

ris eum occidere. Diecastillus l. 2. tr. 2. disp.

19 12. p. 4. dub. 2. n. 414. & Herellus apud Bo-

naventuram Baronem in Ethicis p. 2. apolog.

5. act. 1. n. 10. Idem dicentes, lieet crimen

sit verum, modò occultum.

20 Superest difficultas an omnibus personis li-

citum sit, in tutelam honoris invasorem oc-

cidere. Negant id concessum Clericis & Re-

ligiosis Doctores communiter.. Negari ta-

men non potest, quia honorem famamque

illam, quæ ex virtute ac sapientia nascitur,

quique verus honor est, justè defendere Cle-

rici aut Religiosi valeant, ac sapè debeat...

21 etiam cum morte invasoris. Quin interdum,

lege saltem charitatis, videntur ad illum de-

fendendum teneri. Amicus to. 5. de just.

disp. 36. sect. 7. n. 118.

Unde ( inquit ) licebit Clerico, vel Re-

ligioso, calumniatorem, gravia crima de-

se vel de sua Religione spargere minantem;

occidere, quando aliis defendendi modus

non suppetet; uti suppetere non viderit, si

calumniator sit paratus, vel ipsi Religioso, vel

ejus Religioni, publicè & coram gravissimis  
viris prædicta impingere, nisi occidatur. "Est  
propositio damnata per Alexandrum VII., jus-  
tisque Senatus Regius eam expungi in Editio-  
ne Antuerpiensi.

Doctrinam illam Amici solam esse veram, &  
oppositam improbatam, censemus omnes Doctri-  
nae Doctri. " Caramuel Th. Fundamental,  
fundam. 55. §. 6.

Doctrinam illam posset uti Religiosus adversus  
pellicem, cum qua peccavit, eamque factum  
enarrante occidere, ne se infamaret. " Idem  
ibidem §. 7.

Licitum est occidere calumniosum Acto-  
rem, testes, & injustum Judicem, ad ser-  
vandam vitam, honorem, vel res familia-  
res, si alia viâ non potest innocens dampnum  
cerro imminens evitare. " Amicus loco citato  
n. 75. & 131. Tannerus to. 3. disp. 4. q.  
8. n. 83. Damnata est per Alexandrum  
VII.

Non solum vitam, sed etiam bona tempo-  
ralia, quorum jactura esset dampnum gravissi-  
mum, licitum est defensione occisivâ defende-  
re... Fatemur rarius id licitum esse Ecclesi-  
sticis.... Si tamen aliquando futurum con-  
tingat tale malum ( id est gravissimum dam-  
num ) etiam ipsis licitum erit bona ista cum  
occisione furis defendere. " P. Stephani Je-  
suita in Thesibus defensis in Seminario Leo-  
densi 3. Octobris 1699. Damnata per Cle-  
ricum Gallicanum anno 1700.

Ubi est scripta expressa permisso à Deo ut Re-  
ges & Republicæ possint interficere reos? An est  
in Scriptura? An in traditione? Estne fidei arti-  
culus? Si solo lumine naturali è ducimus, pat-  
re ut eodem lumine naturali judicemus, quid  
a cuique privato liceat in occidendo aggressore, a  
non solum vita, verum & honoris, & rei fami-  
liares. " Apologia Cafuistarum pag 87. & 88.

Dum Clerici & Religiosi possunt, si tamen  
nolunt fugere, non peccant contra iustitiam, et  
eti invasorem occidant. Nec charitas ad id  
obligat, tametsi magis inclinet, ne proximos  
in eternum pereat. " Lessius l. 2. c. 9. n. 44.  
55. & 86.

Regulariter occidere possum forem pro  
conservatione unius aurei. " Escobar tr. 1.  
exam. 7. Molina apud ipsum. Tamburinus l. 6.  
c. 10. §. 2. n. . . .

Licet res sit parvi momenti, si tamen tibi a  
verteretur probro, nisi rem furi extorques, posse,  
si opus esset, occidere. " Escobar ibi-  
dem cum Molina. Lessius l. 2. c. 9. n. 68.  
exemplificans in pomo: tunc enim ( inquit )  
non tam rei, quam honoris effet defensio.

Licita est occisio ejus qui impedit iniquè de-  
bitores meos, ne mihi latifaciant. " Lessius  
ibidem n. 75.

Licitum est occidere forem, cum re ablata  
fugientem, quando res in judicio quidem est  
recuperabilis, sed nonnisi magnis molestis. "   
Lessius ibidem n. 70.

Non solum licitum est defendere, defen-

## Amor justus erga proximi vitam. cxlij!

„ sione occisivā, quæ actū possidemus, sed e-  
“ tiam ad quæ jus inchoatum habemus, & quæ  
“ nos posselleros speramus. Amicus ubi suprā  
“ sect. 8. n. 130. Edit. Duac. 1642. Damnata per  
Innocentium XI.

„ Licit quoque est occisio ejus, qui invadit res  
“ meas per famulum, vel arte magica per dæmo-  
“ nem, si alia ratione, quam nece ipsius, non  
„ Posit impediti. Lefthus ubi suprā n. 75.

„ Licitum est innocentī duellum ad vitam,  
“ honorem, & res familiares in notabili quan-  
“ titate tuendas, quando constat omnīnō inju-  
“ stē & per calumniam actorem procedere, &  
“ certum omnīnō est, fore ut innocens hac  
“ amittat, nec aliud sibi evadendi remedium  
“ suppetat.... Atque optimē Bannez ait, lice-  
“ re innocentī in his casib⁹ acceptare & offer-  
“ re duellum.... Imo benē Navarra.... ait,  
“ teneri innocentem non acceptare duellum,  
“ nec indicere, si potest, illum occulte occi-  
“ dendo, id vitæ, honoris, rerum familiarium  
“ periculum evadere. Quippe sic proprium pe-  
“ riculum, in duello imminens, vitabit, &  
“ peccatum actoris offerentes aut acceptantis  
“ duellum. Sanchez l. 2. in Decal. c. 39. n. 7.

„ Acceptarē duellum, & comparare in tali

„ loco, non est intrinsecē malum, sed quiddam  
“ indifferens, quod benē & male fieri potest. Cur  
“ ergo, si justa causa subsit, qualis est honoris  
“ estimatio, non possit licetē fieri? Filiutus  
tr. 29. c. 8. n. 145.

„ Pone hominem nobilem, ab alio provo-  
“ catum ad duellum, qui, si illud recuseret, non  
“ cenfēbitur reculare propter legem Dei (quia  
“ se facile projicit in alia peccata) sed propter  
“ timiditatem: & idē ab aliis despicietur, a-  
“ pud quos semper erit inglorius; ex quo non  
“ levia damna & incommoda sequentur. Est  
“ igitur quæstio, utrum in hoc casu possit pro-  
“ vocatus exire in locum condicūm, non cum  
“ absolute voluntate pugnandi, sed cum con-  
“ ditionata, si à provocatore prius petatur in-  
“ justē. Provocati autem absolute voluntas est  
“ tueri opinionem viri fortis, & depellere in-  
“ famiam timiditatis; quæ objecta per se sunt  
“ honesta, necessaria viro nobili ad degendam  
“ vitam decorē inter tuos, præcipue militi, qui  
“ ab exercitu cenfēbitur esse gallina, & non vir.

„ Media autem, quæ elegit ad hunc finem, sunt  
“ indifferēntia... nempe egredi in agrum, &  
“ in eo inambulare. Quæ media honestantur ab  
“ illo fine, &c. Hurtadus de Mendoza in

2. 2. to. 2. disp. 170. sect. 13. §. 106. &

seqq. multis hanc suam opinionem probare

fatagens, & addens eam speculative esse pro-  
“ babilem, sed practicē valde difficultem.

„ Vir equestris, ad duellum provocatus, po-  
“ test illud acceptare, ne timiditatis notam a-  
“ pud alios incurat. Hurtadus apud Dianam

p. 5. tr. 19. resol. 59. Damnata est per Ale-  
xandrum VII.

„ Potest etiam duellum offere, si non aliter  
“ honori consulere possit. Amadeus Guime-  
“ nius tr. de charit.

Militi in exercitu licitum est duellum ac-  
“ ceptare, quando aliqui ab exercitu cenfēbi-  
“ tur gallina, & non vir. Hurtadus ibidem.

Id saltem verum est, quando officio, di-  
“ gnitate, Principis vel Ducis favore, ob igna-  
“ viae notam excederet, nisi provocanti se liste-  
“ ret. Layman l. 3. tr. 3. p. 3. c. 3. n. 2. &  
3. Petrus Hurtadus apud Escobar tr. I. exam. II  
7. n. 96.

Duellum potest acceptari, & offerri, in  
“ temporalium bonorum defensionem, si non  
“ adeſt alia via tuendi. Petrus Hurtadus ibid.

Qui inimicum necat, haud proditoriē di-  
“ citur occidere, si per infidias, aut à tergo  
“ percuriat. Escobar tr. 6. exam. 4. n. 26.

Reconciliatus inimico, cum fidei iunctio de-  
“ non occidendo, licet postea occiderit, frui-  
“ tur Ecclesiæ immunitate: quia non est dicen-  
“ dus absoluto proditoriē occidisse, nisi inter-  
“ cessisset arctior aliqua amicitia, simul come-  
“ dendo, alloquendo. Escobar ibidem n. 56.

Licitum est procurare abortum, ante ani-  
“ mationem fœtūs, ne puella, deprehensa gra-  
“ vida, occidatur, aut infameretur. Herillus  
in Praelectionibus suprā relatis, & alius So-  
cietas Theologus, apud Dianam p. 6. tr. 8.  
resol. 37.

Non videtur illicitum, ob salutem matris,  
“ certò alioquin moriturae, directè abortum  
“ procurare, si fœtus nondum sit animatus.  
Tannerus to. 3. d. 4. de just. q. 8. dub. 4. n. 60.  
Sanchez l. 9. de matrim. disp. 20. n. 9. & 10.  
Henriquez, & alii.

Qui aliter nescit carnis tentationes supera-  
“ re, potest seipsum castrare, ut vel sic reddat  
“ suam salutem fecuram. Caramuel Th. Fun-  
dam. n. 1158. Edit. Francof.

En propositiones humanae societati exti-  
“ les; en aberrations; en præcipitia, in quæ  
“ prolapsi sunt, qui visam sibi rationem natura-  
“ lem sequi maluerunt quād definita Majo-  
“ rum. Judicent Sapientes, judicet Orbis, an  
“ non jure Isidorus Pelusiota *animales, spirituum*  
“ non habentes suprā vocaverit eos, qui idē  
“ talia sequuntur opinamenta, quia ratiocina-  
“ tionibus suis potius quād Patrum sententiis  
“ innituntur, atque ex sensu suo se inventuros ar-  
“ bitranter id quod iustum sit atque uile. Nemo  
“ proinde imposterū miretur, si divina ab iis  
“ præcepta luxentur, laxenturque qui per tri-  
“ tam Majorum viam gradi dediantes, plus  
“ dialecticis, seu potius sophisticis ratiocinatio-  
“ nibus suis, quād Sanctorum deferunt autho-  
“ ritati.

### CAPUT II.

*Solā Dei autoritate hominem licet occidere.*

Demonstratur, quia solus Deus est domi-  
“ nus vita hominis. Manifestum est autem  
“ quod sine autoritate domini rem ipsius de-  
“ struere non licet. Unde Deuteronom. 3. Do-  
“ minus dicit: *Ego occidam, & ego vivere fa-  
“ ciām.* 1. Reg. 2. *Dominus mortificat & vivifi-  
“ cat, deducit ad inferos, & reducit.* Sap. 13. *Tu  
“ es Domine qui vita & mortis habes potestatem.*

## C A P U T III.

*Divinum praeceptum, Non occides, generale est; ab eo proinde nullas exceptiones facere licet, nisi quas ipsa fecit divina Authoritas; cum nonnisi tres exceptiones fecisse legatur, alias facere non licet.*

**11** *Q*uod à generali illo præcepto nullas exceptiones facere licet, nisi quas divina fecit Authoritas, manifestum est, cum ex dictis precedentibus capite, quod solà Dei autoritate licet hominem occidere. Tum ex dictis to. 1. Prolegom 2. ubi demonstravimus à generali Dei lege, ratione vel authoritate pure humanâ exceptionem fieri non posse.

**12** Unde cùm nonnisi tres exceptiones divina Authoritas fecisse legatur: primam scilicet lege generali, permittendo ut iusta bella gerantur: secundam similiter lege generali, dando gladium publicæ potestati, ut malefactores Reipublicæ noxiös occidat: tertiam iustissimè speciali, aliqui vel aliquibus mandando, ut se vel alium interficiant: alias exceptiones facere non licet. Quisquis proinde extra hosce casus hominem occidit, homicidii criminè innectitur, uti docet Augustinus l. 1. de Civit. Dei c. 21. *Quadam verò exceptiones eadem ipsa divina fecit Authoritas, ut non licet hominem occidi.* Tres verò proximè dictas recensent: primam his verbis: *Nequaquam contra hoc præceptum fecerunt, quo dictum est: „Non occides, „ qui Deo Autore bella gererunt.* Secundam verbis immediatè sequentibus: *Aut personam gerentes publica potestatis, secundum ejus leges, hoo est iustissima rationis imperium, sceleratos morte punierant.* Tertiam proximè subiecit: *Ei Abraham non solum non est culpatus crudelitatis criminè, verum etiam laudatus est nomine pietatis, quod voluit filium nequam sceleratè, sed obedienter occidere.* Post quæ concludit: *His igitur exceptis, quos vel lex iusta generaliter, vel ipse fons iustitia Deus specialiter occidi jubet, quisquis hominem, vel seipsum, vel quemlibet occiderit, homicidio criminè innectitur.*

**13** Quisquis ergo prætendit exceptionem à generali illa Dei lege, *Non occides*, huic incumbit probare, quod exceptio illa continetur in una ex tribus illis. Partim quia ubi lex est generaliter lata, exceptio debet ab allegante probari, ut communis est ac recepta Jurisperitorum, Canonistarumque regula, fundata in L. de presio 8. ff. de public. in rem act. ubi dicitur, quod lex generaliter loquens, generaliter est intelligenda, quamdiu utique non probatur quod restringetur per aliam legem specialiter loquentem. L. in rito ff. de reg. Jur. Generi enim per speciem derogatur. L. servis urbanis ff. de Fun. instr. Partim quia nisi probetur eam contineri in una ex illis tribus, probari non poterit ex Scriptura, vel Traditione. Per consequens probari non poterit eam divinâ fieri authoritate: cùm sola Scriptura sacra & Traditione divinæ sint authoritatis securi indices.

Enimvero si aliam exceptionem facere licet, præter illas tres, quas divinâ factas esse authoritate constat ex verbo Dei Scripto & tradito, ratione pure humanâ licet à generali Dei lege excipere. Quod loco citato fieri non posse demonstravimus, & ipsam ratione probatur: utpote quæ dictat, à præcepto, *Non occides*, alias exceptiones faciendas non esse, nisi tres illas, quas divinâ authoritate factas esse per divinam Scripturam & Traditionem edocemur. Nam, ut præclarè dicitur eruditissimus Denuntiator doctrina RR. PP. Collegii Anglo-Leod. Soc. Jesu Denuntiar. xi. nisi hic limes figuratur rationi humanae, nusquam ea pedem certo figet, & sensim racione progressa, ipsum tandem præceptum revertet, ut manifestum faciunt exorbitantes opiniones cap. 1. exhibet. Quarum Authoribus imprimis æquum & rationi consentaneum visum est, occidere injustum invadorem vita. Deinde ex hoc ipso idem concluderunt de invadore honoris, qui ipsi visus est charior vita. Ab invadore honoris, progressi sunt ad invadorem pudicitia; cuius invadore, invader est honoris. Atque idipsum concluderunt de invadore bonorum temporalium, sine quibus vita commodè vel honorabiliter duci non potest. Ac sic tandem pullularunt tot illæ exorbitantes opiniones, de quibus proximè Deo utique per eas manifestantur, adeò erraticam esse rationem pure humanam, ut si semel ipsi permisum fuerit à generalibus Dei legibus exceptionem, in Scriptura vel Traditione non fundatam, facere, nihil in illis firmum permanebit, in hoc statu natura corrupta, in quo *unusquisque, non ex regula veritatis, sed ex cupiditate & consuetudine meisur malum*, ut Augustinus dieit in l. de mendac. c. 15. Cupidas vero, sicut & consuetudo, adeò rationem offuscat, ut, telle Ariâ Montano c. 29. non defuerint populi, qui diis suis annè sacrificarent quinquaginta hominum millia, quibus id nedium honestum, sed & religiosum esse sua ratio humana dictabat; qua proinde obrutescere facit homines (ut loquitur Athanasius) dum in interpretandis, refringendisque generalibus Dei legibus judex affluitur.

Itaque à generali Dei præcepto, *Non occides*, ratione pure humanæ non magis concessum est exceptionem facere, quam à generalibus aliis Dei præceptis. Cur enim non ab aliis, si ab illo? Cur Christiani Chinenibus licetum non sit cultum divinum exterius idolis exhibere, eum interiu ad verum Deum dirigendo, quando altera vita & bona servari non possunt, si in tali circumstantia invadore iniquum occidere licet? Cur similiter Susanna permittere non potuit senibus utrum corporis sui, præceptum, *Non macaberis*, intelligendo, *nisi macbari necessarium sit ad mortem evadendam?* Cur præceptum de non edendis carnibus porcini Machabæi cum ista exceptione glossari non potuerunt, *nisi necessarium sit ad vitam servandam?* Et sic de aliis.

**16** At (inquis) præceptum, *Non occides*, naturale est. Ad rationis ergo naturalis iudicium est referendum, quando licet vel non licet occidere. Rationabiliter proinde dicitur præcepto illo solum prohiberi, ne quis occidat sine iusta necessitate.

Respondeo, etiam præceptum de uno Deo colendo, de non mœchando, &c. naturale esse; ab eorum tamen generalitate rationem naturalem non posse excipere, nec illa sic glossare, ut non licet idola exterius adorare, mœchari, &c. sine iusta necessitate. Ergo similiter, &c.

**17** Si dicas præceptum, *Non mœchaberis*, nullam pati exceptionem, ut patitur præceptum, *Non occides*.

Respondeo **1°**. præceptum, *Non occides, sine divina autoritate*, nullam etiam pati exceptionem, ut constat ex dictis c. 2.

**18** Respondeo **2°**. si Deus vellet concedere alicui usum corporis uxoris alienæ (uti concedere potest de potentia aboluta) dominio non concessit, in illo casu præceptum, *Non mœchaberis*, exceptionem pateretur, hanc videlicet, *Non mœchaberis, sine divina concessione*. Nec tamen adhuc illo casu, à generalitate præcepti, *Non mœchaberis*, ratione naturali licet excipere.

## C A P U T IV.

*Principibus & Magistris, in bello justo, licitum est hostes occidere, sciri & malefactores Republicæ noxios, etiam pro solo furto.*

**19** Superiori capite demonstravimus, à generali præcepto divino, *Non occides*, non dari exceptionem ullam, nisi quam Deus ipse fecit; præceptum proinde illud sic glossari non posse, *Non occides, sine iusta necessitate*, cuius index sit naturalis ratio nostra, nec aliam admittere exceptionem, nisi comprehensam in una ex tribus ibi designatis; utique non occides nisi speciali Dei iustione, vel publica autoritate, duobus in casibus à Deo concessis, scilicet in bello justo, & in legitima malefactorum Republicæ noxiiorum punitione.

**20** Quod enim licet se vel alium occidere, ex speciali Dei mandato, ad ipsum extraordinariè directo, constat ex Genet. 22. ubi Deus mandavit Abraham, ut filium suum Isaac offerret in holocaustum. Apostolus quoque Hebr. 11. inter eos qui fide probati sunt, laudat Sampsonem, qui se una cum Philisthiis occidit. Et Ecclesia pro Martyribus collit eas, quæ, ut insectatores sua pudicitia devitarent, in fluvium sese projiciebat. Quod factum Augustinus lib. 4. de Civit. Dei c. 26. non aliter excusat, nisi quod id Spiritu sancto interiori jubente fecerint: *Sicut* (inquit) de Sampson aliud nobis fas non est credere, nisi utique quod Spiritus latenter hoo iusserrat, qui per ipsum miracula faciebat,

**21** Quod etiam in bello justo, publica autoritate, Principes, eorumque milites non pec-

cent, dum hostem aggrediuntur & occidunt, constat ex divina Scriptura docente quod Deo auctore justa bella geruntur. Deo namque auctore, Abraham Genet. 14. hostes aggressus est, ac devicit. Similiter Moyses, Josue, David, &c. ut constat ex Numer. 21. & 31. ac toto penè libro Josue, &c. Unde cùm à Joanne Baptista Luc. 3. milites quæsiissent, quid sibi faciendum esset, ipsis non prohibitum militare; sed neminem (inquit) concuerit, nulli calumniam faciat, sufficiat vobis stipendium vestrum, prout Augustinus adverit ep. 205. l. 22. contra Faustum c. 74. &c.

Denique publica Principum ac Magistratum auctoritate facinorosos homines, Re-publicæ noxios, ex legum iustarum præscriptio occidi posse, & debere, & ad hoc potestatem ipsis à Deo datam esse, constat ex 2. Paralipom. 19. ubi pius Rex Josaphat Judicibus Iuda: *Vide te (inquit) quid facias: non enim hominis exercitus iudicium, sed Dei mini*, vindices ab ipso positi in iram iis qui male agunt, juxta illud Rom. 13. *Si malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindicta in iram ei qui malum agit*. A Deo ergo Principes & Magistratus gladii jus acceperunt ad punitionem & vindictam malorum, ita ut contra commissum sibi à Deo ministerium peccent, si malefactores dimittant impunitos, juxta illud 3. Reg. 20. *Quia dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima illius*.

Nec Scotus iure excipit fures: cùm nec Scriptura excipiat, nec Traditio, & ratio propter quam Deus potestatem illam Magistribus traxit, etiam in furibus procedat. Cur enim alios malefactores à Magistribus occidi voluit, nisi quia Re-publicæ noxi sunt, & amputandum est membrum toti corpori noxiu ad salutem totius. At etiam fures Re-publicæ noxi sunt. Unde bonus latro in cruce confessus est se digna factis receperisse, & Deus Ioseph 7. iussit occidi Acham, ob furtum laminæ aureæ, ut dicitur ibi versu 11. observatque Imperfectus in Matth. homil. 41.

At, inquit novissimus Scotti defensor, Bonaventura Baro, in suis Ethicis Apolog. 5. act. 7. in Synagoga fures morte non plectebantur, sed multæ, ut patet Exodi 22. *Si quis furatus fuerit ovem, vel bovem, & occiderit, vel vendiderit, quinque boves pro uno restituet, & quatuor oves pro una ova*. Atqui in lege Evangelica, quæ dulcedinis est, durius puniri non debent, quam in lege Mosaïca. Nec id iustitia permittit, quia in iusta punitione servanda est æqualitas inter personam & calpam; non servatur autem, dum bonum superioris ordinis, scilicet vita, aufertur pro bono inferioris ordinis, v. g. pecunia.

Respondeo **1°**. etiam Synagogæ tempore fures & latrones morte multatos fuisse, ut constat in Acham, & in latronibus cum Dominio crucifixis.

Tom. II.

<sup>25</sup> 2°. olim quidem mitius actum fuisse cum furibus, quando tanta nondum erat furum multitudo; sed ex quo per experientiam comprobatum fuit, quod nisi occiderentur, totus Orbis furibus impleretur, & ab ipsis turbaretur, morte multatā fuerunt. Et sic habet praxis totius Orbis Christiani, quæ sine temeritate condemnari non potest.

<sup>26</sup> 3°. dum Magistratus suspendit furem, non considerat rem furto sublatam præcisè, sed Reipublicæ tranquillitatem, & humanam societatem ab ipso violatam. Et ideo justa est ipsius occisio. Satis est enim furem mori, quam Reipublicæ pacem, & humanam societatis securitatem violari. Sic dum miles in exercitu, ob gallinam contra Principis Edictum furto sublatam morti traditur, non traditur ob gallinam præcisè, sed ob violatam militarem disciplinam, cujus exacta observantia majoris est momenti, quam privati militis vita.

## C A P U T V.

*Non est licetum privatâ autoritate occidere injustum invasorem vitæ.*

<sup>27</sup> E st communis doctrina Sanctorum, & ut nobis videtur, est Evangelica, est Apostolica, est Christiana. Eratque multorum Scholasticorum saeculo duodecimo, uti testatur Alanus Magnus de Insulis, cognomino Doctor Universalis (qui eo saeculo scripsit) hisce verbis: *Multorum opinio est, non licet homini occidere hominem, ne ab eo occidatur.* Hanc esse S. Thomæ paulò post ostendemus. Est etiam Augustini de Ancona in l. de potestate Ecclesiæ q. 52. a. 3. Hugonis & Richardi de S. Victore, Glossæ, Accurtii, Gerlonis, Tostatri Episcopi Abulensis p. 2, commentator, in Evang. Matth. c. 5. q. 105. A maini apud Salonium huc. Denique è Recentioribus est Eminentissimi Cardinalis Notarii in Vindiciis Augustinianis c. 4. §. 11. Francisci Geneti Episcopi Vaisonensis in sua Th. Mor. Gratianopolit. to. 6. c. 1. n. 4. Eminentissimi Cardinalis Le Camus, Episcopi Gratianopolitanus in approbatione illius, declarantis nihil in ea se inventisse nisi solidum, & consonum doctrinæ, quæ est secundum pietatem. Neesen in Supplemento de just. tr. 3. q. 2. dub. 4. Van Roy to. 3. c. 6. q. 9. plurimumque aliorum Doctorum Lovaniensium, Augustinianorumque.

<sup>28</sup> Et probatur 1°. ex generali præcepto, *Non occidi*, quo omnis prohibetur occidere hominis, præter eam quæ fit vel speciali Dei iustificatione, vel publicâ autoritate, ut constat ex dictis cap. 3. Ergo prohibetur occidere injusti invasoris vitæ, privatâ autoritate. Nec vero publicam occidendi autoritatem Deus concessisse legitur privatis hominibus, sed solis Principibus, Magistratibus, eorumque Ministeriis, jussu ipsorum exequentibus. Igitur privatis hominibus, sine jussu Principis, vel Magistratus, injustum vitæ invasorem occidere non licet.

Non me præterit, Estium afferere, quod qui injustum vitæ suæ invasorem occidit, dum aliter evadere non potest, publicâ autoritate id facit, tamquam minister publica justitia constitutus legi naturali & positivâ. Cum vim vi repellere jura omnia permittant.

Sed mallem hoc à decem Casuistis dictum, quam ab uno Estio, quia proflus incredibilis est. Neque enim afferi potest publicam ad hoc autoritatem cuilibet a Deo esse concessam: cùm hoc ex verbo Dei scripto vel tradito probari nequeat, nec facis probetur ex hoc quod vim vi repellere jura omnia permittant, uti postea videbitur.

Multò minus afferi potest, publicam ad hoc autoritatem cuique concessam esse à Republica. Cùm eam Respublica concedere non possit. Quia (ut bene doctissimus Denuciator n. 14. laudatus) sic quenvis privatum, etiam ineptissimum, eo tempore quo ratio in ipso turbatissima est, in causa propria, eaque sanguinis, non solum Judicem constitueret, sed & Testem, & Executorem, ut, abique ulla iuri forma, primùm quidem judicaret, sib; ab Adversario suo injustè ad mortem invadi; deinde aliter le quād illum occidendo evadere non posse. Tum illum esse reum mortis. Postremo, ipsum inauditum, nedum convictum, nullâ exceptionis aut appellationis factâ copiâ, nullo spatio dabo quod ad mortem praeparet, à se, tamquam publicâ justitiae executor, esse occidendum.

Subinde quidem à Republica conceditur, ut malefactores quidam à quovis privato occiduntur. Sed tunc publicâ potestatis judicium præmiti necesse est, quo constet malefactores illos de crimen esse legitimè convictos, ad mortemque à quovis privato inferendam damnatos. Cui nihil simile in occidente invasoris vitæ, qui à nulla potestate publica de crimen convictus, vel condemnatus, imò ne citatus quidem, vel auditus, solo illius, qui invaditur, arbitrio interficiuntur. Quod proflus improbat S. Thomas q. 64. a. 3. ad 2. dicens, quod homo *indiget* *judicium publico, ne discernatur, an sit occidendum propter salutem communem.* Et a. 5. ad 3. *Malefactorem occidere non licet, nisi per judicium publica potestatis.* Haecenus vir ille doctissimus.

Probatur 2°. ex præcepto quo jubemur proximos diligere, etiam inimicos; adeoque ipsos injustos vitæ nostra aggressores, ipsiusque bene velle & benefacere. Auditiss (inquit Salvator Matth. 5.) quia dictum est: *Diligite proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum.* Ego autem dico vobis: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persecutis & calunniansibus vos, ut siis filiis Patris vestri, qui in calo est.* Cui conformiter Apostolus Rom. 12. *Benedicite persecutis vos, benedicte, & nolis maledicere.....nullū malum pro malo reddentes.* Et quoque se extenderi debet illa proximorum, etiam inimicorum, & invasorum nostrorum

dilectio? Dilectus Domini Discipulus I. Joan. 3. explicat dicens: *Et nos debemus pro fratribus animas ponere.* Quia scilicet hoc est praeceptum meum (inquit Christus Joan. 15.) ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Sic autem ipse dilexit nos, ut animam suam pro nobis, etiam inimicis, posuerit. Et nos ergo debemus pro fratribus, etiam inimicis, animas ponere, etiam dum iniuste nos invadendo, seipso damnationis periculo sponte exponunt. Nam & Christus pro talibus animam suam posuit, & Augustinus I. 1. de doct. Christ. c. 30. dicit, *nullum exceptum esse, cui misericordia deneretur officium, quando usque ad inimicos etiam parvulum est, eodem Domino dicente: Dilige inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos.*

33 Parum ergo Christianum est quod plerique Adversarii dicunt, *non teneri nos cum periculo mortis subvenire ei qui sponte exponit se periculio damnationis.* Non enim licet ipsis privatâ autoritate allatum Christi praeceptum sic restringere; cum generale sit, & absque discriminatione ullo, vel exceptione, jubeat, ut proximum (etiam inimicum) diligamus, sicut Christus dilexit nos: atque insuper jubeat pro fratribus, etiam inimicis, & invadentibus nos, animas nostras ponere: quia nullus exceptit, & Christus etiam pro inimicis & invadentibus suis, ut dixi, animam suam posuit. Et quinam magis indigent, ut consulatur saluti ipsorum, quam illi, qui sponte se damnationis periculo exponunt, nos iniuste perseguendo? Nec tamen a praecepto illo charitatis excepti sunt iniusti persecutores nostri, Imò ne quis hoc crederet, Matth. 5. Christus dixit: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persequentiibus & calumnianis vos.* Et Apostolus: *Benedicite persequentiibus vos, &c.* Non quòd semper pro improbis, sese damnationis periculo sponte exponentibus, mortem subire nos oporteat, vel illius periculo nos exponere (nec enim oportet, ubi nulla salutis ipsorum spes affulget); sed quòd istud charitatis officium ipsis eo prætexu subtrahendum non sit, quòd seipso periculo damnationis sponte exponant: cum tunc proximus tanto magis sit miser; tanto proinde magis oporteat nos illi præstare officia charitatis & misericordiae. Tunc proinde maximè urgeat istud charitatis & misericordiae præceptum, *debemus pro fratribus animas ponere.* Quod proinde tunc maximè obligat, dum certum est periculum damnationis proximi, & certa salus propria. Atqui certum est periculum damnationis proximi, si occidatur, dum iniuste, adeoque in ipso actu mortalis peccati, nos vult occidere; certa quoque est salus propria, si pro salute ipsis animam suam ille ponat, qui invaditur. Majorem enim hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Joan. 15. Talis proinde de sua securus est salute: utpote de maxima certus charitate, quæ operit multitudinem peccatorum.

Tom. II.

Probatur tertio: quia dum Christus præcipit, 34 ut proximos, etiam inimicos, etiam proinde nos actu persequentes, & vitam nostram invadentes diligamus, præcipit, ut ipsis bene velimus, & benefaciamus: *omnis quippe dilectio benevoleniam quamdam habet erga eos qui diliguntur* (inquit Augustinus tr. 8. in cap. 4. epist. Joan.) Unde & Christus quasi explicans id quod dixit: *Diligite inimicos vestros, statim subiungit: Benefacite his qui oderunt vos;* & Apostolus: *Benedicite persequentiibus vos.* Tenerit ergo is qui ad mortem invaditur, bene velle, & benefacere invasori suo, quamlibet injusto. Et quid ipsis velle & optare debet? *Oportet illi, ut habeat tecum vitam æternam;* ait Augustinus ibidem. Si ad hoc tenetur: ergo non potest ipsum in ipso actu peccati mortalis voluntariè occidere. Manifestum est enim quòd ipsum in tali statu voluntariè occidere, non sit ipsum diligere, non sit ipsis vitam æternam optare, non sit ipsi bene velle, non sit ipsi benefacere, imò potius sit ipsum in infernum præcipitare, tempus ipsi salutis & pœnitentiae auferendo.

Probatur quartò ex Matth. 5. *Ego auem dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram.* Et Rom. 12. *Nulli malum pro malo reddentes.... non vosmetipos defendentes charissimi, sed date locum ira.... Noli vinci à malo, sed vince in bono malum.* Quibus verbis præceptum contineri, Augustinus agnoscit; sed epist. 138. alias 5. ad Marcellinum dicit *ista præcepta magis ad preparacionem cordis, qua intus est, pertinere, quam ad opus quod in aperto sit, ut teneatur in secreto animi patientia, cum benevolentia; in manifesto auem id fiat, quod eis videtur prædictum posse, quibus bene velle debemus.* Itis itaque præceptis jubemur talem in corde patientiam erga percussores & aggressores nostros semper retinere, cum benevolentia, ut non solum non velimus ipsis malum pro malo reddere, sed etiam ipsis malum nobis inferentibus illud bonum debeamus velle, quod ipsis ad salutem prædictum judicamus. Atqui certissimum est quòd nunquam judicemus, nec judicare possumus ipsis ad salutem prædictum, quòd ipsis in actu peccati mortalis, æternum proinde damnandos occidamus. Ergo contra præcepta illa certissime facit, quicquid hoc vult, & facit.

Probatur quintò ex Matth. 26. ubi Christus, 36 circumdatus ab iis qui ad ipsum comprehendendum, & morti tradendum venerant, non solum non permisit Petro, ut gladio uiceretur ad ipsius defensionem, sed & ipsum gladio utentem, eoque percutientem servum Principis Sacerdotum reprehendit, dicens: *Converte gladium tuum in locum suum: omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt.* Quod Joannes explicans Apocalyp. 13. dicit: *Qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Hic est patientia & fides Sanctorum.* Verbis illis

t. 2.

lis Sancti utuntur ad probandam veritatem assertoris nostre: siquidem Augustinus in qq. ex utroque Testamento mixtum q. 104. ex il- lis intert, quid nulli licet, excepto *Judice*, quemquam gladio occidere. Apostolo autem Pe- tro n̄ que ad hoc permisum est, ut dolorem fa- ceret, non quid occideret. Ob hoc enim audi- vis, ne iterum perquereret. Dicit præterea quia Christianis jam factis occidere non licet. Similiter Ambrosius proximè referendus sententiam illam Christi apertam & evidenter esse dicit pro eadem veritate.

37. Probatur sexto: quia Spiritum Christi ha- bere debet omnis Christianus, Paulo attestante: *Qui Spiritum Christi non habet, hic non est eus.* Sed Spiritum Christi non habet, qui saltum etenim Christi non imitatur patientiam, ut malit occidi, quām injustum vitæ suæ inva- lorum occidere. Itud namque exemplum nobis reliquit Christus, ut in eo ipsum imitemur. Prop- tera quippe dixit: *Ego sum via, &c. ut se- quamur vestigia ejus, juxta illud 1. Petr. 2. Christus passus est pro nobis, vobis relinquent exemplum, ut sequamini vestigia ejus.... qui cū malediceretur, non maledicet: cūm patretur, non comminabatur: tradebat autem judicanti se injuste.*

38. Septimo probatur ex communi traditione sanctorum Patrum, Evangelica, Apostolicaque Oracula illa ad sensum assertoris nostre in- telligentium, exponentiumque; quem proinde sensum usque adē oportet agnoscere velut legitimum, ut contra eum illa non licet interpretari; verat enim Tridentinum less. 4. ne quis sua prudentia innixus, in rebus fidei & morum, ad adificationem doctrina christiana pertinentium, S. Scripturam... contra unani- mem consensum Patrum.... interpretari au- deat.

39. Porro quod communis traditio sanctorum Patrum sacra Oracula illa sic interpretetur, vide- ri potest in Tertulliano lib. de patientia c. 10. & in Apologetico. Cypriano epist. 56. & 57. La- etantio divin. Inst. I. 6. c. 20. Basilio epist. can. c. 55. Primasio in epist. ad Rom. c. 12. Cyrillo I. 11. in Joan. c. 12. Ambrosio I. 3. offic. c. 4. Augustino I. 1. de Civit. Dei c. 21. epist. 47. alias 154. Necnon epist. 204. alias 82. L. 1. de lib. arb. c. 5. S. Hildeberto epist. 90. Bernardo de precept. & dispens. c. 7. & tr. de nova militia c. 1.

40. Sufficiet nonnullorum ex ipsis verba refer- re. Tertullianus in Apologet. sic haber: *Apud istam disciplinam (Christianam) magis occidi- licet, quam occidere. Christianus exarmato Petru omnem Christianum discinxit.*

41. Cyprianus epist. 56. Christianis occidere non licet persecutori vita ipsorum, sed occidi ne- cessis est. Epist. 57. adit, eos nec repugnare contra impugnantes: cūm occidere innocentibus nec nocentem licet.

42. Ambrosius: *Quarum aliqui, si sapiens in nanfrago possum, insipienti nanfrago tabulam extorquere possit... Mibi... non videtur, quid*

*vir Christianus, & justus, & sapiens, gherere in laironem armatum incidat, ferientem refor- me non possit; ne dum saluem defendit, pietatem contamineat. De quo in Evangelio libro aper- ta & evidens sententia est: "Reconde gladium u- tuum: omnis enim qui gladio perculserit, gladio ferierit. " Quis larvo detestabilior, quam persecutor, qui venerat ne Christum occideret? Totus contextus manifeste agit de repercu- te ex defensionis necessitate, ne dum saluem defendit, &c.*

Augustinus, ut suprà vidimus, præcepit, Non occides, vetitam afferit omnem hominis occisionem, exceptâ eâ qua speciali fit Dei jul- fione, vel publicâ autoritate. Unde lib. 3. de lib. arb. dicit, eos à peccato non esse liberos, qui pro his rebus, quas contemni oportet (inter quas ponit corporis vitam) huma- nā cæde polluantur: quomodo enim apud di- vinam providentiam sunt isti à peccato liberi, qui pro his rebus, quas contemni oportet, hu- manā cæde polluti sunt?

Bernardus tr. de nova militia c. 1. Est qui nec alciscendi zelo, nec vincendi typō, sed TAN- TUM EVADENDI REMEDIO interfici hominem. Sed n̄ hanc quidem bonam dixerim vitoriam: cūm de duabus malis, in corpore quām in anima mori levius sit. Talem ergo in anima mori pronuntiat.

Octavò probatur ex jure canonico. Siqui- dem Nicolaus Papa, can. de his Clericis dicit. sic loquitur: *De his Clericis, pro quibus consuluerit, scilicet qui se defendendo Paganum occiderunt, si postea per penitentiam emendati, possint ad gradum presbiterum redire, aut ad al- tiorem confundendo: scito nos nullam occasiōnem dare, nec ullam tribuere eis licentiam, quālibet hominem (etiam inustum vitæ inva- lorum) quolibet modo (nec ergo in sui defensio- nem) occidendi; (quam tamen Clericis ulque adē concedunt Adversarii, ut Darellus in Thesi anno 1700. in Collegio Anglo-Leodiensi Soc. Jesu defensa dicat eam à Cauſis com- muniter concedi Clericis & Religiosis in om- ni loco, etiam in Ecclesia, etiam in altari, si ibi celebrans invadatur, ita quād celebrare, si aliter evadere non potest, ibi possit se defen- dero, & occidere.... Et si.... occidere.... reassumpto officio celebrare; sed non ita Pon- tifex: sequitur enim) verum si contingit, n̄ Clericus sacerdotalis Ordinis Paganum occi- derit, multum sibi consurit, si ab officio sacerdo- tali recessit; satisque est illi, in hac vita Domino, sub inferiori habitu, irreprehensi- lier famulari, quam alia indebet appetendo, dannabiliter in profundum demergi. Clerici ergo penitentiae subiecabantur pro tali occi- sione, & ne post penitentiam quidem pote- rant in suo gradu, nisi dannabiliter ministrare. Unde cū Ivo, Carnotensis Episcopus, Sa- cerdotem (qui inustum vita sua invalem pro sui defensione occiderat) pro ista delicto per septennium ab officio Domiciece mente*

suspendisset, & à S. Hildeberto Archiepiscopo Turonensi quaesisset, an post paenitentiam istam ad sacram officium redire posset: S. Hildebertus episc. 90. sic ipsi respondit: *Non videatur Sacerdotem, reum sanguinis* (ipsum ergo censuit reum sanguinis) *oportere deinceps ministrare, quanvis tuenda salutis necessitate homicidum occurrit.* Datque pro ratione sententiam Ambrosii n. 42. relata, quod *vir Christianus sapiens & justus, querere sibi vitam aliena morte non debeat, &c.*

46 Quid plura? Ifaac Episcopus Lingonensis, inter Canones ex Decretis duorum Conciliorum a se collectos, atque a Zacharia Papa confirmatos, tit. de homicidio can. 13. hunc refert: *Signis quiete gradiens per viam, aut si etiam in domo sua fuerit, aut in platea civitatis, aut in villa, subito ab alio supervenientibus... volens se defendere, non habens contra illum animi odium, interficerit hominem; septem annis secundum canoniam institutionem penitentia (graviter ergo peccasse ceperatur) tres verò communione privetur, &c.*

47 Nonò probatur ex S. Thoma, cuius doctrinam, doctrinæ SS. Patrum consonam esse probant argumenta sequentia.

Imprimis 2. 2. q. 64. a. 7. ad quæstionem, utrum licet alium occidere aliquem se defendendo: Respondebat: *Quia occidere hominem non licet, nisi publica autoritate, proper bonum commune.... illicium est quod homo intendat occidere hominem, ut seipsum defendat, nisi ei qui habet publicam autoritatem.* Igitur cum publicam autoritatem non habeat homo privatus, ipsi non licet se defendendo occidere hominem, nec id intendere, ut seipsum defendat. Idem repetit q. 65. a. 1. ad 2. *Privare aliquem viam, in nullo casu pertinet ad aliquem, nisi ad publicam potestatem, cui constituitur procuratio boni communis.*

48 Deinde S. Doctor in priori loco probat, illicium esse, quod homo intendat occidere hominem ut se defendat, nisi habeat publicam autoritatem. Hoc (inquam) probat, quia occidere hominem non licet nisi publica autoritate, non proper bonum privatum, sed proper bonum commune. Et idem in posteriori loco ait, id nullo casu pertinere nisi ad publicam potestatem, cui constituitur procuratio boni communis. Non solum ergo dicit esse illicium id intendere, sed & facere. Enimvero si id facere liceret, liceret intendere. Cur enim non liceret intendere quod facere licitum est? Si, ut defendam meipsum, velle & intendere possim gladio vel sclopeto cor transfigere, seu aliam actionem ponere, cui occidio inseparabiliter conjuncta est: igitur velle & intendere possum ipsum occasionem, saltē indirecte & interpretative. Quisquis enim directe vult ponere actionem, cui occidio inseparabiliter conjuncta est, occasionem vult, saltē indirecte & interpretative.

49 Denique, postquam S. Doctor articulo illo 7. resolvit, illicium esse occidere hominem

proximi vitam.

ad vitæ suæ defensionem, ulterius non querit an licitum sit occidere ad defensionem honoris, vel bonorum fortunæ; et quod utique de iis quæstio superesse non poterat, postquam jam restollerat id ne quidem licitum esse ad defensionem vita. At si articulo illo 7. restollerat id esse licitum ad defensionem vita, ulterius inquirere debuissit, an etiam licitum ad defensionem honoris, & bonorum fortunæ? Cum ergo nihil existimaverit de iis ulterioris inquirendum, signum est articulo illo 7. resolvisse id ne ad vitæ quidem defensionem esse licitum.

Per consequens dum eodem art. 7. dicit ad 50 evitandam occisionem alterius prætermitti non debere actum moderata tutela, ex quo sequitur occidere alterius: loquitur de acta moderata tutela, ex quo sequitur occidere invasoris omnino præter intentionem se defendens, sollicitè carentis actum per se lethalem infligere, licet subinde contingat, quod dum hoc sollicitè cavit, nec cor ferire vult, sed brachium, præter intentionem feriat cor, adversatio vel ultra in gladium incurrente, vel à brachio gladium repellente. Hunc quippe sensum probant argumenta n. 48. & 49. deducta, sicut & solita S. Doctoris consonantia cum unanimi doctrina SS. Patrum.

Postremò non deest ratio duplex, præmissa 51 confirmans. Prima, quod homo Christianus, juxta ordinem charitatis, tenet ut vitam suam corporalem postponere vita & salutem spirituali proximi, etiam inimici & aggressoris sui; per consequens, in sui defensione, tenetur id prætermittere, ex quo scit salutem æternam proximi irremediabiliter amittendati, prout docent Augustinus & Thomas suprà laudati.

Secunda ratio: quod lex divina prohibeat atrox teracem eorum retum quas inviti possumus amittere; adedique ipsius etiam vita corporalis, quam profecto tenaciter amare convincit, qui eam tueri vult per crudelis illud medium, quo vitam æternam, simul cum corporali, proximus irremediabiliter amittit, culpâ quidem suâ, sed culpâ etiam taliter vitam suam corporalem tuerit: utpote pro te, quam contemnere debebat, humana se cædi pollutis. Si enim in ipsum siveiebat inimicus, ipsius equidem misericordia debebat: *cum nullus exceptus sit, cui misericordia denegetur officium, juxta præceptum Domini: Dilige inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos.* Itaque in hoc Dei præcepto nullum prouerbium expertum fieri oportet (inquit Lactantius loco citato) quia occidere hominem privatis honestibus semper sit nefas.

#### C A P U T VI.

Solida responsio ad argumenta contraria.

**O**bijicias 1º. id quod Exodi 22. dicitur: *Si 52 effringens sur domum, siue suffodiens inventus fuerit, & acceperit vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis: quod si*

23

*orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit,  
& ipse morietur.*

Respondeo, ex toto contextu istius & præcedentis capituli confare, quod lex illa non spectet nisi ad forum externum, Judicesque fori externi instruat, non ut statuant quid coram Deo sit, vel non sit peccatum (hoc enim ad ipsos non pertinet) sed quid in foro externo punire, vel impunitum in tali vel tali genere relinquere debeant. Unde summarium capituli præcedentis est istud: *Præcepta judicialia quoad emptitos servos, & ancillas, furia, homicidia, &c. summarium verò capitis objecti: Furti, damnum illatis pena, depositii, commodati, conducti atque stupri lex, penalii scilicet, & judicialis, ut manifestum est ex textu. Hoc ergo cap. 22. Exodi decernitur, quod in legibus antiquis secularibus, quibus tamen ista est antiquior, inveniuntur: impunè occidi furem nocturnum quoquo modo; diurnum autem, si se cum telo defenderit, ait Augustinus q. 84. super Exod. Ex eo verò quod leges antiquae secularares, & lex illa Exodi permittunt furem nocturnum occidi impunè, quoquo modo occidatur, consequens non est eum occidi sine peccato, coram Deo. Alius sine peccato occideretur, non servato moderamine inculpata tutela. Cujus oppositum est certissimum.*

53 *Objicies 2°. caput si perfodiens 3. de homicidio, ubi dicitur, non perire ad homicidium, si fur nocturnus occidatur.*

Respondeo totum istud caput esse contextum ex laudata lege Exodi 22. antiquisque legibus secularibus, junctâ interpretatione proximè recitatâ ex Augustino. Unde manifestum est non pertinere ad forum internum, sed ad externum dumtaxat.

54 *Objicies 3°. caput significasti ibidem, ubi Innocentius III. dicit, quod vim vi repellere omnes leges, & omnia jura permittant.*

Respondeo, ex eo quod permittant vim vi repellere, non sequitur quod permittant occidere: cùm occidens non solum vim vi repellat, sed etiam invadentem invadat. Et hoc est quod ibidem Pontifex insinuat, dicens, quod quamvis vim vi repellere omnes leges, & omnia jura permittant; quia tamen id debet fieri cum moderamine inculpata tutela, non ad sumendam vindictam, sed ad injuriam propulsandam, non viderit idem Sacerdos à pena homicidi punitus excusari: tum ratione instrumenti, cum quo ipse percussit, quod cùm grave sit, non solet levem plagam inferre: tum ratione partis, in qua fuit ille percussus, in qua de modico situ quis lethalius solet ledi. Quibus verbis Pontifex probat, à Presbytero illo moderamen non esse servatum, ex eo quod voluerit occidere, dum voluit tali instrumento in capite percutere.